
 

Sociedade de Abastecimento de Água e Saneamento S/A 

 
CONCURSO PÚBLICO 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO E REABERTURA DO PERÍODO DE INSCRIÇÕES Nº 05/2019 
 
 A Sociedade de Abastecimento de Água e Saneamento S/A – SANASA CAMPINAS, tendo em vista 
o Edital de Abertura de Inscrições n° 01/2019 para o preenchimento dos empregos públicos da Sociedade 
de Abastecimento de Água e Saneamento S/A – SANASA Campinas, publicado no Diário Oficial do 
Município de Campinas em 07/05/2019 e Retificações Resolve: 

 
I – Retificar a tabela do Capítulo 2 - Dos Empregos/Áreas de Atuação, retirando do Quadro – 
Escolaridade/Pré-Requisitos – a exigência da CNH categoria B. 
 
Leia-se como segue e não como constou. 
 
ENSINO SUPERIOR  

Código 
de Opção 

Empregos/Áreas de 
Atuação 

Total 
de 

Vagas 

Vagas 
reservadas 
a pessoas 

com 
deficiência 

Escolaridade / Pré-
Requisitos 

Salário 
de 

Ingresso 
R$ 

Jornada 
de 

Trabalho 

A01 

Analista de 
Tecnologia da 

Informação / Suporte 
de Infraestrutura TI 

01 - 

- Ensino Superior 
Completo - Curso de 
Graduação em Análise de 
Sistemas, ou Engenharia 
de Computação, ou 
Sistemas de Informação, 
ou Ciência da 
Computação, ou Redes 
reconhecido pelo MEC.  

4.567,30 40 

B02 

Analista de 
Tecnologia da 

Informação / Suporte 
de DBA- Banco de 

Dados 

01 - 

- Ensino Superior 
Completo - Curso de 
Graduação em Análise de 
Sistemas, ou Engenharia 
de Computação, ou 
Sistemas de Informação, 
ou Ciência da 
Computação, ou Redes 
reconhecido pelo MEC. 

4.567,30 40 

C03 

Analista de 
Tecnologia da 

Informação / Análise 
e Desenvolvimento 

01 - 

- Ensino Superior 
Completo - Curso de 
Graduação em Análise de 
Sistemas, ou Engenharia 
de Computação, ou 
Sistemas de Informação, 
ou Ciência da 
Computação, ou Redes 
reconhecido pelo MEC.   

4.567,30 40 



Código 
de Opção 

Empregos/Áreas de 
Atuação 

Total 
de 

Vagas 

Vagas 
reservadas 
a pessoas 

com 
deficiência 

Escolaridade / Pré-
Requisitos 

Salário 
de 

Ingresso 
R$ 

Jornada 
de 

Trabalho 

D04 

Analista 
Administrativo / 

Serviços 
Administrativos 

01 - 

-Ensino Superior 
Completo reconhecido 
pelo MEC.  

4.567,30 40 

E05 
Analista 

Administrativo / 
Serviços Jurídicos 

01 - 

- Ensino Superior 
Completo - Curso de 
Graduação em Direito 
reconhecido pelo MEC.  

4.567,30 40 

F06 

Analista 
Administrativo / 

Contabilidade 
 

01 - 

- Ensino Superior 
Completo - Curso de 
Graduação em Ciências 
Contábeis e registro no 
respectivo Conselho de 
Classe.  

4.567,30 40 

G07 Procurador / Jurídico 01 - 

- Ensino Superior 
Completo - Curso de 
Graduação em Direito e 
registro no respectivo 
Conselho de Classe 

7.549,09 40 

 

 ENSINO MÉDIO COMPLETO COM CURSO TÉCNICO 

Código 
de 

Opção 

Empregos / Áreas de 
Atuação 

Total de 
Vagas 

Vagas 
reservadas 
a pessoas 

com 
deficiência 

Escolaridade / Requisitos 
Salário 

de 
Ingresso 

Jornada 
de 

Trabalho 

H08 

Agente Técnico 
Elétrico-Eletrotécnico 

/ Eletricista de 
Manutenção 

 

01 - 

- Ensino Médio Completo 
com Curso de Aprendizagem 
Industrial do SENAI na área 
de atuação; ou 
- Ensino Médio Completo 
com Curso Técnico na área 
de atuação, Reconhecido 
pelo MEC. 

2.117,83 40 

I09 
Agente Técnico de 
Hidromecânica / 

Mecânico 

01 - 

- Ensino Médio Completo 
com Curso de Aprendizagem 
Industrial do SENAI na área 
de atuação; ou 
- Ensino Médio Completo 
com Curso Técnico na área 
de atuação, Reconhecido 
pelo MEC. 

2.117,83 40 

J10 
Agente Técnico de 
Hidromecânica / 

Soldador 

01 - 

- Ensino Médio Completo 
com Curso de Aprendizagem 
Industrial do SENAI na área 
de atuação; ou 
- Ensino Médio Completo 

2.117,83 40 



Código 
de 

Opção 

Empregos / Áreas de 
Atuação 

Total de 
Vagas 

Vagas 
reservadas 
a pessoas 

com 
deficiência 

Escolaridade / Requisitos 
Salário 

de 
Ingresso 

Jornada 
de 

Trabalho 

com Curso Técnico na área 
de atuação, Reconhecido 
pelo MEC. 

K11 
Agente Técnico de 
Hidromecânica / 

Torneiro Mecânico 

01 - 

- Ensino Médio Completo 
com Curso de Aprendizagem 
Industrial do SENAI na área 
de atuação; ou 
- Ensino Médio Completo 
com Curso Técnico na área 
de atuação, Reconhecido 
pelo MEC.  

2.117,83 40 

L12 

Técnico de 
Instrumentação / 

Automação de 
Processos 

01 - 

- Ensino Médio Completo 
com Curso Técnico em 
Instrumentação. 

3.500,45 40 

M13 
Assistente 

Administrativo / Call 
Center* 

01 - Ensino Médio Completo 1.425,40 36 

*sujeito a revezamento de horário e folgas conforme escala 

 

II - REABRIR o período de inscrições: Das 10 horas do dia 24/06 às 14 horas do dia 28/06/2019. 

 

As demais datas constantes do Edital nº 01/2019 de Abertura de Inscrições permanecem inalteradas. 
 
 
 
 

Campinas, 19 de junho de 2019. 
 
 

Fernando R. Rossilho 
Presidente da Comissão do Concurso 


